
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

COPIA

Reg . Gen  N° 123 del 04-08-2020

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 75 del 04-08-2020

Oggetto: "LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VERSANTE LOCALITÀ
MARIANI-ROCCOMANZI" (Art. 1 comma 853 della legge 27/12/2017, n. 205).
RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO - Determina a Contrarre per l'affidamento
incarico di progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione nonché, per laffidamento della relazione geologica e delle
indagini connesse. CUP D433H19000550002

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei servizi, nonché il Decreto Sindacale Prot.llo n.. 3420 del
14/07/2020 con il quale veniva nominato responsabile del Settore Tecnico;

VISTA la Delibera della Giunta Municipale N. 67 del 12.09.2019 con la quale si approvava il
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di cui trattasi per un importo complessivo di
€ 998.329,75;

VISTO Il Decreto del Capo del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell'Interno di concerto con il Capo della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'
Economia e delle Finanze del 30/12/2019 con il quale si attribuiva al Comune di Morra De Sanctis
un contributo di € 998.329,75, ai sensi dell'art. 1 comma 853 della legge 27/12/2017 n. 205, per i
lavori di cui in oggetto;

VISTO il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 aggiornato ed integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 12.09.2019;

VISTO che il progetto di fattibilità tecnica economica approvato con delibera G.C. n. 67 del
12/09/2019 riportava il seguente quadro economico:



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione del nuovo quadro economico rimodulato
secondo le nuove disposizioni di legge (D.L. 76 del 16/07/2020), predisposto dal Responsabile del
Procedimento come nel seguito:

A LAVORI
a.1 lavori a misura, a corpo, in economia; 674.462,48

di cui oneri per la sicurezza interni al prezzo 0,351% 2.367,36
a.2 oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta; 7,18% 48.426,41

TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA 50.793,77
LAVORI A BASE D'ASTA 623.668,71

B SOMME A DISPOSIZIONE
b.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i

rimborsi previa fattura -



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

b.2 Indagini geologiche;

9.863,19
b.3 allacciamenti ai pubblici servizi;

b.4 imprevisti; 4% 24.713,89
b.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;

5.700,00
b.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice;

b.7 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice,
spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità,
l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice,
nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte
dal personale dipendente 92.715,65

b.7.1 Compenso fase di progettazione 43.239,84
b.7.2 Compenso fase di esecuzione 35.202,77
b.7.3 Relazione geologica 6.428,27

b.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 1,52% 10.251,83

b.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici; 1.000,00
b.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;            2.500,00
b.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecni-che previste dal

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

b.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

a Casse previdenziali Professionali 4,0% di b.7 3.708,63
b IVA Spese tecniche 22% di

b.7+b.12 23.383,24
c IVA sui lavori 22% di a.1 147.860,93
d IVA su indagini 22% di b.2 2.169,90

TOTALE IMPOSTE 177.122,70
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 323.867,27

TOTALE GENERALE A+B € 998.329,75

CONSIDERATO inoltre che si rende necessario procedere alla Progettazione definitiva ed
esecutiva dei Lavori, nonché alla Direzione dei Lavori e svolgimento del ruolo di Coordinatore per
la sicurezza in fase di Progettazione (con redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento ex
DLgs 81/08) e di Esecuzione del Lavori nonché, l’affidamento dell’incarico per la perizia geologica
e per le necessarie indagini;

DATO ATTO CHE:

il Codice Unico di Intervento (CUI) dell'appalto in oggetto è: L82000950640202000014;

non è possibile effettuare internamente agli uffici comunali i suddetti servizi tecnici in
quanto non vi è personale competente non impegnato nelle ordinarie attività di ufficio o in
altri incarichi tecnici, né risorse strumentali adeguate, a svolgere i suddetti servizi tecnici;

deve ritenersi pertanto necessario attivare la procedura per l'approvvigionamento all'esterno
dei suddetti servizi tecnici;



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

l'ufficio ha individuato le categorie tecniche del servizio e l'importo del corrispettivo da
porre a base di affidamento in base ai parametri fissati dal D.M. 17/07/2016, richiamato nel
quadro economico innanzi riportato;

RICHIAMATA:

la delibera del consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2020 e per gli esercizi finanziari 2021 e 2022;

PRESO ATTO che nel suddetto Bilancio di previsione 2020 è prevista la spesa per l'attuazione
dell'iniziativa al   Capitolo 308008;

VISTI:

Il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale" (GU n. 178 del 16/07/2020 - Supplemento Ordinario n. 24) che
stabilisce:

all'art. 1 comma 1 "..., in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del-
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recate Codice dei contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il
31 luglio 2021";
all'art. 1 comma 2 "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di-
esecuzione di lavori, servizi o forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all'art. 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore aa)
150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui
al citato articolo 35;"

Art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L.
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia

Art. 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina
comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie
imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente,
suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;

Art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto:
il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi
interferenziali;



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a
contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire servizi di ingegneria e di geologiaa)
al fine di eseguire opera pubblica;

l’oggetto del contratto è Servizi di ingegneria , architettura e geologia per progettazioneb)
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
direzione lavori e prestazioni connesse;

il contratto verrà stipulato mediante forma scrittura privatac)

le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto;d)

il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’affidamento diretto con il prezzo più basso ;e)

Ritenuto di fissare la base d’asta in :
€ 86.286,87 oltre CNP ed IVA per la progettazione e direzione dei lavori, come da-
specifica tecnica redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016;
€ 6.428,27 oltre CNP ed IVA per la redazione della perizia geologica come da-
specifica redatta nelle forme di legge;
€  9.863,19 oltre IVA per le necessarie indagini geologiche;-

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non
sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Preso atto che in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al
procedimento di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e
univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di affidamento attraverso



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi
della procedura di gara;

Preso atto infatti che la suddetta Associazione Asmel dispone di una piattaforma elettronica per la
gestione delle gare di appalto adeguata ai requisiti richiesti con il citato art. 40 del D.lgs. 50/2016,
ed inoltre la stessa piattaforma gestisce un albo fornitori sia per lavori che per servizi ivi compresi i
servizi di ingegneria;

Preso atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 comma 1 lettera a) del D.L. 18/04/2019 n. 32
detto “sblocca cantieri” convertito in legge 55 del 14/06/2019 “.. fino al 31 dicembre 2020, non
trovano applicazione, a titolo sperimentale, le seguenti norme del codice dei contratti pubblici, di
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:

articolo 37, comma 4, per i comuni non capoluogo di provincia, quanto all'obbligo dia)
avvalersi delle modalità ivi indicate;”

Ritenuto pertanto di poter procedere direttamente quale stazione appaltante all’affidamento diretto
come sopra specificato;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs.
267/2000;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è
stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato
suddiviso in lotti poiché riguardante servizi tecnici integrati e la suddivisione in lotti potrebbe
essere di ostacolo ad un esecuzione dell’appalto conforme a quanto previsto nel capitolato speciale
ed inoltre la suddivisione sarebbe in violazione del combinato disposto di cui all’art. 35 D.lgs. n.
50/2016 e delle Linee Guida Anac n. 4;

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dalla Dott.ssa Rosapina Trunfio, Responsabile del
Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente1.
atto;
Di approvare cosi come approva il nuovo quadro economico come nel seguito riportato:2.

A LAVORI



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

a.1 lavori a misura, a corpo, in economia; 674.462,48
di cui oneri per la sicurezza interni al prezzo 0,351% 2.367,36

a.2 oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta; 7,18% 48.426,41
TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA 50.793,77

LAVORI A BASE D'ASTA 623.668,71

B SOMME A DISPOSIZIONE
b.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i

rimborsi previa fattura -
b.2 Indagini geologiche;

9.863,19
b.3 allacciamenti ai pubblici servizi;

b.4 imprevisti; 4% 24.713,89
b.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;

5.700,00
b.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice;

b.7 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice,
spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità,
l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice,
nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte
dal personale dipendente 92.715,65

b.7.1 Compenso fase di progettazione 43.239,84
b.7.2 Compenso fase di esecuzione 35.202,77
b.7.3 Relazione geologica 6.428,27

b.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 1,52% 10.251,83

b.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici; 1.000,00
b.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;            2.500,00
b.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecni-che previste dal

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

b.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

a Casse previdenziali Professionali 4,0% di b.7 3.708,63
b IVA Spese tecniche 22% di

b.7+b.12 23.383,24
c IVA sui lavori 22% di a.1 147.860,93
d IVA su indagini 22% di b.2 2.169,90

TOTALE IMPOSTE 177.122,70
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 323.867,27

TOTALE GENERALE A+B € 998.329,75

Di approvare lo schema allegato di determinazione dei corrispettivi a base di affidamento3.
redatto in conformità al D.M. 17/06/2016 ed il corrispettivo a base di affidamento pari ad euro
53.256,55 oltre C.N.P. e IVA;

Di Approvale lo schema della lettera d’invito …..4.

Di avviare una procedura di affidamento diretto ai sensi Il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 765.
art. 1 comma 2 lettera a), avvalendosi della Piattaforma elettronica ASMEL;



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del6.
contratto;

Di procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il contratto tra i7.
soggetti tecnici iscritti all’albo fornitori nelle categorie di competenza;

Di approvare l’allegato schema di disciplinare che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione8.
dei servizi, lo schema di lettera di invito e la parcella contenente la determinazione del
corrispettivo a base di gara;

Di porre a base d’asta la somma di €. 86.286,87 oltre C.N.P. e IVA  per l’incarico di9.
progettazione e direzione dei lavori come da specifica tecnica redatta ai sensi del D.M.
17/06/2016 agli atti d’ufficio;

Di porre a base d’asta la somma di € 6.428,27 oltre CNP ed IVA per la redazione della perizia10.
geologica come da specifica redatta nelle forme di legge ed agli atti d’ufficio in uno al
compenso per le indagini  €  9.863,19 oltre IVA cosi per un totale al netto dell’iva di €
16.291,96;

Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma11.
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento
unico di valutazione dei rischi;

Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente dei provvedimenti che12.
determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro
cinque giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale
proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 76, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 nel rispetto dei
principi in materia di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016;

Di disporre la prenotazione dell'importo complessivo di cui al presente provvedimento, sul Cap.13.
308008 del corrente bilancio, che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;14.

Di stabilire che il responsabile del procedimento è l’arch. Salvatore Palmieri;15.

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in16.
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, nella sezione Bandi di Gara e Contratti con l'applicazione delle
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. -------------



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Salvatore Palmieri

___________________________________________



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

Reg . Gen  N° 123 del 04-08-2020

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 75 del 04-08-2020

Oggetto: "LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VERSANTE LOCALITÀ
MARIANI-ROCCOMANZI" (Art. 1 comma 853 della legge 27/12/2017, n. 205).
RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO - Determina a Contrarre per l'affidamento
incarico di progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione nonché, per laffidamento della relazione geologica e delle
indagini connesse. CUP D433H19000550002

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 04-08-2020 Il Responsabile del Servizio
Dott. Salvatore Palmieri

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 04-08-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosapina Trunfio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 09-09-2020 al 24-09-2020.

Morra de Sanctis, 09-09-2020 L’Incaricato della pubblicazione

                 F.to


